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Крај године је вријеме када се сумирају резултати 
рада и праве планови за наредну годину, тако 
да ћемо се и ми у овом броју Билтена осврнути 

на рад Скупштине у години на измаку.  
 Скупштина Дистрикта је од почетка 2023. го-
дине до закључења овог борја Билтена одржала се-
дамнаест редовних и пет ванредних сједница.
 Између осталог, измијењен је Закон о буџету 
ради брже реализације капиталних пројеката, као и 
Закон о предшколском васпитању и образовању и За-
кон о образовању у основним и средњим школама у 
Дистрикту чиме је омогућено да школе и предшкол-
ске установе постану правна лица.
 Скупштина је увела систем електронског 
вођења сједница, односно е-парламент, као и реги-
стар донација те је Техничкој школи донирала инфор-
матичку опрему. 
 Захваљујући иницијативи два посланика, труд-
нице и породиље добиле су бесплатна мјеста за пар-
кирање у граду, а одобрена је и финансијска помоћ 
за Бихаћ, Костајницу и Челић за санацију штета од по-
плава којима су те локалне заједнице биле погођене 
у мају. И ове године Скупштина се прикључила међу-
народној кампањи „16 дана активизма“ усмјереној на 
борбу против насиља над женама и дјевојчицама. 
 Скупштина је одобрила додатно кредитно 
задужење Дистрикта код Европске банке за обнову 
и развој чиме ће бити омогућена реализација дуго 
очекиваног пројекта изградње главног транспортног 
цјевовода. За сљедећу годину најављена је и рекон-
струкција моста Брчко–Гуња.
 У овој години Скупштини су поднесене три 
иницијативе за смјену градоначелника, од којих је 
прва добила подршку, друга је била без подршке по-
сланика, док је трећа повучена.  
 То су биле само неке од активности које су 
обиљежиле рад Скупштине у 2023. години, а о којима 
је писано у овом броју Билтена

 За све сугестије, предлоге и идeje пишите нам 
на info@skupstinabd.ba или на majak@skupstinabd.ba

 Срећна Нова година! 

УВОД

Маја Ковачевић Гудељ
Уредник Билтена
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ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА ЗАКОНА 
О  БУЏЕТУ ДО БРЖЕ РЕАЛИЗАЦИЈЕ 
КАПИТАЛНИХ ПРОЈЕКAТА

Скупштина Брчко дистрик-
та БиХ  је на 48. редовној 
сједници усвојила, у дру-

гом читању, измјене и допуне 
Закона о буџету и Закона о извр-
шењу буџета Дистрикта за 2023. 
годину. 

У другом читању усвојене су и 
измјене Закона о платама и дру-
гим накнадама правобраниоца и 
замјеника правобраниоца у Пра-
вобранилаштву Дистрикта, измје-
не Закона о јавно-приватном 
партнерству и Закона о државној 

служби у органима јавне управе.
Предсједник Скупштине Брчко 
дистрикта БиХ Синиша Милић 
рекао је да ће измјенама Закона 
о буџету и Закона о јавно-при-
ватном партнерству бити омо-
гућена бржа реализација капи-
талних пројеката. 

Предсједавајући Законодавне 
комисије Љубиша Лукић рекао 
је да су измјене Закона о буџе-
ту усвојене уз девет амандмана 
од којих је већина техничке при-
роде, осим посљедњег који је 
омогућио пројектима за које су 
обезбијеђена средства у буџету, 
а још немају грађевинску дозво-
лу, да уђу у  предимплемента-
циону фазу у којој ће остати до 
реализације.  

У Закону о платама правобра-
ниоца и замјеника правобра-
ниоца, каже Лукић, била је јед-
на измјена, која се односи на 
то да се корекција плата врши 
тек онда када просјечна плата 
у Дистрикту достигне ниво од 1 
600 КМ, а не 1 200 КМ како је то 
било у основном закону.

У првом читању усвојене су 
измјене Закона о предшколском 
васпитању и образовању и За-
кона о образовању у основним 
и средњим школама Дистрикта, 
те измјене Закона о правним 
лицима која оснива Дистрикт 
којим ће бити омогућено да се 
средње школе у Дистрикту кон-

Милић: „Измјенама За-
кона о буџету и Закона 
о јавно-приватном пар-
тнерству биће омогуће-
на бржа реализација ка-
питалних пројеката.“

ституишу као установе, односно 
посебна правна лица.

Дата је сагласност на измјену Фи-
нансијског плана Завода за запо-
шљавање Дистрикта за 2023. го-
дину. Директор Завода Тамара 
Дувњак Митровић рекла је да 
ће се овом измјеном Програму 
за самозапошљавање у пољо-
привреди на већ издвојених 500 
000 КМ за ове намјене дода-
ти још 81 200 КМ  неутрошених 
средстава из прошлогодишњег 
Програма за ове намјене. 

Она је навела да ће апликант 
моћи да добије максимално 22 
000 КМ.

Лукић: „Измјене Зако-
на о буџету усвојене уз 
девет амандмана.“
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На 49. редовној сједници 
Скупштина Брчко дистрик-
та БиХ  усвојила је Пред-

лог ребаланса буџета Дистрикта 
у износу од 40 576 539,85 КМ 
чиме је укупан буџет Дистрикта 
за 2023. годину повећан на 322 
930 300,64 КМ.
Предсједник Скупштине Синиша 
Милић рекао је да су ребалан-
сом обезбијеђена средства за 
реализацију низа инфраструк-
турних пројеката, те повећање 
плата запосленим у јавном сек-
тору. Он је напоменуо да је то 
дио обавеза преузетих у дого-
вору са Синдикатом Дистрикта 
у вези с повећањем плата запос-
лених у јавној управи. 
„Обезбијеђена су средства за 
једнократну новчану помоћ за-
посленима у јавној управи чија 
плата је мања од 1.200 КМ“, ре-
као је предсједник Милић.
Предсједавајући скупштинске 
Комисије за буџет Срђан Блажић 
рекао је да је ребаланс усвојен 

уз четири амандмана Комисије 
у којима су садржани захтјеви 
грађана  те да су средства у реба-
лансу обезбијеђена прерасподје-
лом постојећег новца у буџету 
Дистрикта за 2023. годину. 
Он је додао да су ребалансом 
обезбијеђена два и по милиона 
КМ за накнаду штете сточари-
ма настале усљед афричке куге 
свиња, 100 000 КМ за потребе 
удружења пензионера, као и 
средства за субвенцију трошкова 

електричне енергије, субвенцију 
Развојно-гарантном фонду и  за 
подстицаје у пољопривреди. 
На 49. редовном засједању по-
сланици су усвојили дванаест 
одлука о утврђивању јавног ин-
тереса ради реализације капи-
талних пројеката. 
На овом редовном засједању 
заклетву је положила новоиме-
новани ревизор за финансијску 
ревизију у Дистрикту Ведрана 
Остојић.

УСВОЈЕН РЕБАЛАНС
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Предлог буџета Брчко дис-
трикта за 2024. годину у из-
носу од 398,9 милиона КМ 

на вријеме је ушао у скупштинску 
процедуру и о њему су одржане 
двије јавне расправе. 
Предсједавајући Комисије за 
буџет Скупштине Брчко дис-
трикта БиХ Срђан Блажић рекао 
је да је у предложеном буџету 
92 милиона КМ пренесено из 

капиталног буџета за 2021, 2022. 
и 2023. годину, док капитални 
буџет за 2024. износи 28 мили-
она КМ.
„Око 30 милиона КМ на-
мијењенo je за социјална и дру-
га давања кроз Одјељење за 
здравство и Одјељење за обра-
зовање. Важно је напоменути 
да је у овом предлогу буџета 
планирано повећање плата 

за пет одсто што је у складу 
са договором са Синдикатом 
Дистрикта. На овај начин ос-
новица за обрачун плате ће са 
700 бити повећана на 735 КМ“, 
појаснио је Блажић.

ПРЕДЛОГ БУЏЕТА ДИСТРИКТА ЗА 
2024. ГОДИНУ НА ВРИЈЕМЕ УШАО 
У СКУПШТИНСКУ ПРОЦЕДУРУ
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Скупштина Брчко дистрик-
та БиХ одржала је 47. ре-
довно засједање на којем 

је у другом читању усвојила 
измјене и допуне закона о пла-
тама и накнадама запослених у 
органима јавне управе и инсти-
туцијама Дистрикта, Полицији, 
правосуђу, и закона о платама и 
накнадама корисника буџетских 
средстава у Скупштини, Избор-
ној комисији и Канцеларији за 
ревизију јавне управе и институ-
ција у Брчко дистрикту.

Потпредсједник Скупштине Иво 
Филиповић рекао је да ће се 
овим измјенама обезбиједити 
повећање плата како је догово-
рено споразумом између Владе 
и Синдиката Брчко дистрикта. 
Филиповић је напоменуо да ће 
прво повећање плата од пет од-

сто бити оперативно одмах на-
кон усвајања ребаланса, док ће 
друго бити почетком наредне 
године, те да су измјенама за-
кона дефинисане и накнаде за 
трошкове путовања до посла.  
У првом читању усвојене су 
измјене Закона о државној 
служби којим се службеницима 
и намјештеницима омогућује да 
буду кандидовани на одређене 
јавне функције у институцијама 
и правним лицима која је осно-
вао Дистрикт, као и у институ-
цијама на свим нивоима власти 
у ентитетима и на нивоу БиХ.

Предсједавајући Комисије за 
буџет Срђан Блажић рекао је да 
се на овај начин Закон о држав-
ној служби усклађује са Законом 
о раду Брчко дистрикта БиХ. 
У првом читању усвојене су и 
измјене Закона о  јавно-приват-
ном партнерству. Замјеник гра-

Филиповић: „Овим измјенама је обезбијеђено повећање пла-
та како је договорено споразумом између Владе и Синдиката 
Брчко дистрикта.“

доначелника Брчко дистрикта 
Анто Домић рекао је да је овим 
измјенама прецизиран посту-
пак спровођења јавно-приват-
ног партнерства  јер се више не 
врши по Закону о јавним набав-
кама БиХ. 

Домић је рекао да измјене За-
кона о јавно-приватном пар-
тнерству у Брчко дистрикту омо-
гућују ангажовање консултаната 
и да се дјелатности које немају 
елементе јавно-приватног пар-
тнерства неће моћи реализова-
ти по овом закону. 
На 47. редовном засједању 
Скупштина је усвојила закљу-
чак за бесплатне карте за пар-
кирање возила за труднице и 
породиље, a разматрана је и 
иницијатива за повећање изно-
са додатка за туђу његу и помоћ 
незапосленим лицима обоље-
лим од малигних обољења. 

ОМОГУЋЕНО ПОВЕЋАЊЕ ПЛАТА 
ЗАПОСЛЕНИМА У ОРГАНИМА ЈАВНЕ УПРАВЕ
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УСВОЈЕН ЗАКОН 
О ДЈЕЛАТНОСТИ ОСИГУРАЊА

Скупштина Брчко дистрикта 
усвојила је на 36. редовној 
сједници Закон о дјелатно-

сти осигурања у Брчко дистрикту. 
Предсједник Скупштине Сини-
ша Милић рекао је да овај закон 
упућује на примјену ентитет-
ских прописа када је у питању 
рад осигуравајућих друштава на 
подручју Брчко дистрикта, сход-
но њиховој регистрацији. 
То значи, појаснио је Милић, ако 
је осигуравајуће друштво реги-
стровано у агенцији у Републи-
ци Српској онда се примјењује 
закон из Републике Српске, или 
федерални закон ако је друштво 
регистровано у агенцији у Феде-
рацији БиХ.

„Ријеч је о једној области гдје је и 
раније важио ентитетски пропис 
који регулише ову материју, с тим 
што је важио само основни текст. 
Ентитети су мијењали своје пропи-
се чиме су осигуравајућа друштва 
која дјелују на подручју Дистрикта 
била закинута у својим правима. 
У консултацијама са другим ин-
ституцијама предложено је ово 
рјешење које је добило подршку 
Скупштине Брчко дистрикта“, ис-
такао је Милић. 

Милић је навео да је највећу 
пажњу посланика на овом за-
сједању изазвала информација 
о исплаћеним наградама запо-

слених у правосудним инсти-
туцијама  Брчко дистрикта  те 
да су сви посланици подржали 
иницијативу да се редефинише 
систем награђивања у право-
судним институцијама од стране 
Правосудне комисије с циљем 
да се укине досадашњи систем. 
„Током дискусије преовладао је 
став о потреби да се Правосудна 
комисија замијени одјељењем у 
Влади Брчко дистрикта које би 
се бавило тим питањем. Пре-
прека за реализацију овог круп-
ног реформског захвата, у окви-
ру реформе комплетне јавне 
управе, јесте Статут дистрикта 
Брчко који предвиђа постојање 
Правосудне комисије. Очиглед



УСВОЈЕН ЗАКОН  
О СОЦИЈАЛНОМ СТАНОВАЊУ
Скупштина је усвојила За-

кона о социјалном стано-
вању у Брчко дистрикту, по 

којем ће захтјев за коришћење 
социјалног стана моћи да под-
несу сви који имају веома мала 
примања и нису у могућности 
да обезбиједе адекватно мјесто 
за становање. 

Вршилац дужности шефа 
Одјељења за расељена лица, 
избјеглице и стамбена питања у 
Влади Брчко дистрикта Ведад Зе-
херовић рекао је да у Дистрикту 
постоје четрдесет четири стана у 
четири зграде која се додјељују у 
сврху социјалног становања и да 
корисници тих станова тренутно 

плаћају накнаду од једне марке 
по квадратном метру. 
„Као и до сада, овај облик ста-
новања неће бити бесплатан и  
корисници тих станова мораће 
плаћати одређену накнаду коју ће 
утврдити Влада Дистрикта на-
кон што закон буде усвојен у дру-
гом читању“, истакао је Зехеровић. 

но је да ће нам у том смислу тре-
бати подршка већег броја посла-
ника да бисмо циљано ишли на 
измјену Статута“, рекао је пред-
сједник Милић. 
Предсједник је напоменуо да 
Скупштина није информисана 
да Влада није приступила реа-
лизацији пројекта еБеба који би 
родитељима олакшао поступак 

пријаве новорођенчета те да је, 
уз једногласну подршку свих по-
сланика, поново затражено од 
Владе да без одлагања присту-
пи реализацији тог пројекта и да 
Скупштину у року до шездесет 
дана информише о ономе што 
је предузела. 
На 36. редовном засједању 
усвојен је низ одлука о утврђи-

вању јавних интереса за реа-
лизацију неколико капиталних 
пројеката, као и одлуке којима 
су пословни простори у влас-
ништву Дистрикта дати на ко-
ришћење без накнаде за четири 
брчанска удружења пацијената: 
„Живот са целијакијом“, „Бу-
брег“, „Луј Брај“ и „Брчанско 
срце“. 
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Скупштина Брчко дистрик-
та је на 50. редовном за-
сједању, у другом читању,  

усвојила измјене Закона о 
предшколском васпитању и об-
разовању, као и измјене Зако-
на о образовању у основним и 
средњим школама у Дистрикту.
Предсједник Скупштине Си-
ниша Милић рекао је да су се 
овим измјенама створиле за-
конске претпоставке да школске 
установе у дистрикту Брчко могу 
бити правна лица. 
„То ће сигурно учинити квали-
тетнијим како припрему тако 
и сам наставни процес“, рекао 
је предсједник Милић. 

Посланик Синиша Голић, гово-
рећи испред групе посланика 
који су предлагачи ових измјена 
закона, истакао је да су измјене 
у складу са Oквирним законом о 
образовању на нивоу БиХ, те да 
ће сада и у Дистрикту управљач-
ку одговорност за функциони-
сање школа као јавних установа 
преузети школски одбори. 
Сљедећи корак је, каже Голић, 
израда елабората оправданости 
оснивања средњих школа. Пре-
ма његовим ријечима, постоји 
идеја да се садашња Пољо-
привредна и медицинска школа 
раздвоји на двије и да се оснују 
медицинска школа и пољо-
привредно-прехрамбена школа. 

ШКОЛЕ ПОСТАЈУ 
ПРАВНА ЛИЦА

12 Билтен Скупштине Брчко дистрикта БиХ за 2023.



1313Билтен Скупштине Брчко дистрикта БиХ за 2023.

Скупштина Брчко дистрикта 
БиХ је на првом наставку 45. 
редовног засједања дала 

сагласност на допуну Правилни-
ка о платама, накнадама плате и 
осталим материјалним правима 
запослених у ЈЗУ „Здравствени 
центар Брчко“, а која се односи 
на умањење плата радника за 
вријеме генералног штрајка.
Предсједник Скупштине Сини-
ша Милић рекао је да ово није 
репресивна мјера јер је штрајк 
здравствених радника одавно 
окончан договором представни-
ка радника и Владе Дистрикта, 
већ да се ради о нормативном за-
окруживању материје која се тиче 
права и обавеза радника када је у 
питању генерални штрајк. 

„Послодавац има право на ос-
нову Закона о штрајку, а имамо 
и судску праксу која је то пот-
врдила, да донесе, што је неоп-
ходно, акте који ће прецизира-
ти начин плаћања радника за 
вријеме генералног штрајка“, 
појаснио је Милић.
Милић је истакао да подржава 
све активности Синдиката Брчко 
дистрикта које су усмјерене на 
побољшање материјално-прав-
ног статуса запослених и у јав-
ном и у реалном сектору, те да 
су у том смислу остварени зна-
чајни помаци. 
„Данас имамо одјељење над-
лежно за рад и радне односе. 
Убрзо ће се кренути у процес 
одређивања репрезентатив-

ности Синдиката и закључења 
колективног уговора, и доћи 
ће до повећања плата, али не 
на начин на који то Синдикат 
тражи. Треба наставити пре-
говоре без уласка у генерални 
штрајк јер сам сигуран да има 
простора за један квалите-
тан договор који ће, нарочито, 
испоштовати оне са најнижим 
примањима у Брчко дистрикту“, 
рекао је предсједник Милић. 
Предсједник сматра да је гро 
проблема у јавном сектору на-
стао 2019. године када је доне-
сен нови закон о платама. Иста-
као је да је једини био против тог 
закона који је, како каже, пропу-
стио да вреднује и оне службе 
које раде у посебним условима.

ДАТА САГЛАСНОСТ НА ДОПУНУ 

ПРАВИЛНИКА О ПЛАТАМА У ЈЗУ
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Скупштина је на 43. редовној 
сједници одобрила Страте-
гију развоја спорта у Дис-

трикту за период 2023– 2028. 
Усвојен је закључак којим се за-
дужује Влада Дистрикта да на 
предлог Одјељења за привред-

ОДОБРЕНА СТРАТЕГИЈА 
РАЗВОЈА СПОРТА

ни развој, спорт и културу у 
року од шест мјесеци од дана 
доношења овог закључка усвоји 
програм развоја спорта Брчко 
дистрикта за период 2024–2028. 
година. Скупштина је обавезала 
Владу и да, у складу са Страте-

гијом, у ребалансу буџета за 
2023. годину предложи финан-
сијска средства намијењена за 
унапређивање школског спорта. 
Та средства, након усвајања реба-
ланса, треба да буду оперативна 
до почетка идуће школске године. 
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Скупштина Брчко дистрикта 
усвојила је на 39. редовној 
сједници Стратегију за мла-

де за период 2022–2026. годинa. 
Предсједник Скупштине Синиша 
Милић рекао је да Стратегија за 
младе Брчко дистрикта сама по 
себи не рјешава проблеме мла-
дих те да је потребно израдити 
акционе планове и ангажовати 
релевантна Владина одјељења 
да би Стратегија заживјела.
„Заједно са реформом јавне 
управе треба сагледати рје-
шења гдје би се сва ова питања 
везана за младе, породицу и 
спорт објединила кроз један ор-

УСВОЈЕНА СТРАТЕГИЈА 
ЗА МЛАДЕ ЗА ПЕРИОД 
2022–2026. ГОДИНА

ганизациони облик – 
одсјек или одјељење. 
Сигуран сам да би 
то био начин за ефи-
касније рјешавање 
све те проблемати-
ке која данас опте-
рећује младе“, рекао 
је Милић.
Шеф Одјељења за 
стручне и админи-
стративне послове 
у Влади Брчко дис-
трикта Недим Хамзабеговић ре-
као је да Стратегија садржи низ 
мјера, прије свега, формирање 
одсјека за младе при Владином 

Пододјељењу за подршку мјес-
ним заједницама и невладиним 
организацијама и спровођење 
програма запошљавања и само-
запошљавања младих. 



Скупштина Брчко дистрикта 
БиХ одржала је 12. ванред-
ну сједницу на којој је ра-

зријешила дужности градона-
челника Еседа Кадрића из СДА. 
Одлука о разрјешењу усвојена 
је са двадесет гласова за, шест 
против и три уздржана гласа, 
укључујући потребне афирма-
тивне гласове. 
На овој сједници изабран је 
нови градоначелник, Зијад Ни-
шић, из Странке за БиХ, који је 
био једини кандидат за новог 
градоначелника, а предложио 
га је његов страначки колега у 
скупштинским клупама, посла-
ник Мехмедалија Карамујић. 
За овај предлог, од двадесет 
девет посланика колико је гла-
сало, за су била двадесет три 
посланика, док је њих шест 
било уздржано. Након гласања 
Нишић је положио заклетву 
пред посланицима Скупштине. 
Захтјев за смјену актуелног гра-
доначелника Еседа Кадрића из 
СДА, поднијело је седам по-
сланика из С БиХ, СББ-а, СДП-а, 
НиП-а и посланик из ромске 
националне мањине, уз об-
разложење да Дистрикт није 
на степену развоја на којем би 
требало да буде. 
Захтјев је достављен Скупшти-
ни првог марта.

ЕСЕД КАДРИЋ 
РАЗРИЈЕШЕН ДУЖНОСТИ 
ГРАДОНАЧЕЛНИКА, 
ЗА НОВОГ ИЗАБРАН 
ЗИЈАД НИШИЋ
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НИЈЕ ПОДРЖАНА ИНИЦИЈАТИВА 
ЗА СМЈЕНУ ГРАДОНАЧЕЛНИКА  
Скупштина Брчко дис-

трикта БиХ на 15. ван-
редној сједници није 

подржала иницијативу се-
дам бошњачких посланика 
да се Зијад Нишић разрије-
ши дужности градоначел-
ника.
Против ове иницијативе 
било је пет посланика, ше-
снаест их је било уздржано, 
док је за смјену актуелног 
градоначелника гласало 
осам посланика. 



18 Билтен Скупштине Брчко дистрикта БиХ за 2023.

Предсједник Скупштине Брч-
ко дистрикта Синиша Ми-
лић разгoварао је у Бањој 

Луци с предсједником Народне 
скупштине Републике Српске 
Ненадом Стевандићем о зајед-
ничким пројектима у корист свих 
народа у Дистрикту и о коорди-
нацији заједничких политика уну-
тар Дистрикта за које Република 
Српска има надлежност. 

На састанку, којем је присуство-
вао и посланик Скупштине Брчко 
дистрикта Дражен Вркачевић, 
разговарано је и о унапређивању 
рада Канцеларије Владе Репу-
блике Српске у Брчком како би 
била корисна не само грађанима 
са ентитетским држављанством 
него и институцијама Дистрикта.

Предсједник Милић је иста-
као да потреба координисања 

заједничких политика   произла-
зи из чињенице да је Брчко дис-
трикт кондоминијум или зајед-
ничко власништво два ентитета, 
те да у одређеним областима 
Српска има и директне надлеж-
ности, наводећи као примјер 
законе Српске који се директно 
примјењују на њене држављане 
у Дистрикту као што су Закон о 
ПИО и Закон о основним прави-
ма борачких категорија.

МИЛИЋ И СТЕВАНДИЋ РАЗГОВАРАЛИ 
О ЗАЈЕДНИЧКИМ ПРОЈЕКТИМА 
СРПСКЕ И ДИСТРИКТА
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Милић је подсјетио да је за-
хваљујући ангажману Владе 
и Народне скупштине Српске 
изједначен положај вишечланих 
породица које живе у Брчко дис-
трикту када је ријеч о давању 
помоћи за њих, уз услов да су 
држављани Републике Српске.

Осврћући се на јуче одржану 
заједничку сједницу влада два 
ентитета, Милић је рекао да је 
послана снажна политичка по-
рука која ће допринијети стаби-
лизацији односа и на простору 
Брчко дистрикта.

„Дистрикт је, у оквиру својих 
надлежности, спреман да да 
свој допринос деескалацији 
ситуације на простору БиХ и 
томе да не буде блокада раз-
војних пројеката, као ни за-
стоја у развоју“, рекао је Ми-
лић на конференцији за медије 
која је одржана након састанка.

Предсједник Народне скупшти-
не Републике Српске Ненад 
Стевандић нагласио је да уну-
трашњи дијалог, у принципу, 
креира стабилност БиХ и бољи 
привредни амбијент те оције-
нио да је нова ера односа у БиХ 
почела јучерашњом заједнич-
ком сједницом двије ентитетске 
владе.

Стевандић је истакао да је Брчко 
дистрикт примјер доброг уну-
трашњег дијалога и договора и 
да због тога у Дистрикту има нај-
мање политичких криза. 

„Република Српска ће наста-
вити да буде видљив фактор 
кроз унапређивање разних 
процеса, као што је убрзање 
процеса изградње ауто-пута 
који ће имати велики значај за 
Брчко. Прије два мјесеца дирек-

тор Болнице Брчко потписао је 
споразум са Универзитетским 
клиничким центром у Бањој 
Луци којим је омогућено брже 
и лакше лијечење пацијената. 
Наставићемо са радом и на по-

бољшању привредног амбијен-
та и квалитета живота свих 
грађана Дистрикта“, поручио 
је Стевандић и најавио узвратну 
посјету Скупштини Брчко дис-
трикта БиХ.
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Предсједник и потпредсјед-
ник Скупштине Брчко дис-
трикта БиХ Синиша Милић 

и Иво Филиповић, градоначел-
ник Есед Кадрић и замјеник гра-
доначелника Анто Домић одржа-
ли су у Градској вијећници радни 
састанак с предсједавајућим ар-
битром Арбитражног трибуна-
ла за Брчко Џоном Клинтом Ви-
лијамсоном и супервизором за 
Брчко Џонатаном Менутијем. 
На састанку је разговарано о ак-
туелним изазовима с којима се 
суочавају Влада и Скупштина 
Дистрикта, као што је инфлација 

која је погодила многе катего-
рије становништва, али и мје-
рама предузетим за умањење 
њених ефеката. Ријечи је било 
и о унапређивању привредног 
развоја и реформи управног си-
стема те његовог усклађивања 
са европским стандардима.
Челници Брчко дистрикта су ар-
битра информисали о актуелној 
политичкој ситуацији и функци-
онисању институција у Дистрик-
ту. Арбитра Вилијамсона упо-
знали су са функционисањем 
нових институција – Комисије за 
одлучивање о сукобу интереса и 

РАДНИ САСТАНАК 
С ПРЕДСЈЕДАВАЈУЋИМ АРБИТРОМ 
АРБИТРАЖНОГ ТРИБУНАЛА ЗА БРЧКО 

Канцеларије за превенцију ко-
рупције и координацију актив-
ности на сузбијању корупције.
Арбитар Вилијамсон похвалио 
је заједничко дјеловање Владе 
и Скупштине на  благовреме-
ном и транспарентном усвајању 
буџета те изразио задовољство 
досадашњим радом извршне и 
законодавне власти Дистрикта 
и спровођењем налога суперви-
зора о споменицима у Брчком.
Арбитар Вилијамсон је у Дис-
трикту претходно боравио и са 
званичницима Дистрикта разго-
варао у новембру 2021. године.
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ОДОБРЕНО ДОДАТНО КРЕДИТНО ЗАДУЖЕЊЕ 

ЗА ПРОЈЕКАТ „ВОДОСНАБДИЈЕВАЊЕ БРЧКО“

Скупштина Брчко дис-
трикта БиХ је на 
започетој 52. ре-

довној сједници усвоји-
ла Oдлуку о додатном 
кредитном задужењу 
Дистрикта код Европске 
банке за обнову и развој за 
реализацију пројекта „Водоснаб-
дијевање Брчко“.  Додатно кре-
дитно задужење је исто као и пр-
вобитно и износи 6 500 000 евра. 

Предсједник Скупштине Синиша 
Милић рекао је да је Скупштина 
ову одлуку подржала  већином 
гласова уз закључак којим се за-
дужује владино Одјељење за ко-
муналне послове да Скупштини 
достави сву неопходну докумен-
тацију и информацију о томе како 
је дошло до промјене пројекта, 
а нарочито у погледу промје-
не цијеви које се уграђују јер 
је ту, напомиње, било највише 
примједби и сумњи посланика.

Предсједник Милић је додао и 
да је Одјељење обавезано да 
извјештава Скупштину о реали-
зацији овог пројекта свака три 
мјесеца.

„Посланици су тражили да им се 
обрате и представници Европске 
банке за обнову и развој и консул-
тант како би им дали додатна 
појашњења. Информисани смо 
о томе да је пројектни задатак 
дошао од стране Брчко дистрик-
та  и промјена тих материјала 
је била на захтјев Брчко дистрик-
та. Управо из тих разлога смо 
тражили додатне информације 
кроз закључак како би се инфор-
мисали о разлозима који су дове-

ли до поскупљења овог пројекта 
“, истакао је предсједник. 

Он је подсјетио да се пројекат 
односи на изградњу главног 
транспортног цјевовода трасом 
обилазнице од фабрике воде у 
насељу Плазуље до насеља Пото-
чари те да ће се на тај начин рије-

шити проблем водоснабдије-
вања већег дијела Дистрикта. 

Прије почетка 52. редовне сјед-
нице Скупштина Дистрикта окон-
чала је 51. редовно засједање. 
Датум и вријеме наставка  52. ре-
довне сједнице биће накнадно 
утврђени.



РАДОВИ НА РЕКОНСТРУКЦИЈИ 
МОСТА БРЧКО–ГУЊА 
ПОЧИЊУ СЉЕДЕЋЕ ГОДИНЕ

Предсједник Скупштине Брч-
ко дистрикта Синиша Милић 
рекао је да ће, према инфор-

мацијама које су стигле из Савјета 
министара БиХ, грађевински радо-
ви на реконструкцији моста Брчко–
Гуња почети сљедеће године. 

„Увјерени смо да ће се ствари 
одвијати одређеном динами-
ком. Мислим да смо успостави-
ли добру комуникацију са Хрват-
ском. Оно што је такође важно 
за нас то је да што прије добије-
мо просторно-планску докумен-
тацију којом ће  бити дефинисан 
и положај новог моста како би 
проблем одвијања саобраћаја 
на овом граничном прелазу био 
ријешен према стандардима“, 
рекао је Милић на конферен-
цији за новинаре. 

Милић је истакао да је ратифи-
кација споразума између БиХ и 
Хрватске  у вези са реконструк-
цијом граничног моста Брчко–
Гуња преко ријеке Саве доказ 
да се синергијом оних који су 
укључени у овај процес може 
доћи до рјешења које је у инте-
ресу Брчко дистрикта. 

Он је додао да се гранични пре-
лаз који се тренутно користи 
налази у центру града и да то 
није адекватно рјешење те да 
очекује да ће се тај проблем 
ријешити изградњом новог мо-
ста. 

„Очекујем да ћемо то радити 
у синергији свих оних који су 
заинтересовани за рјешавање 
проблема“, истакао је Милић. 

Координатор  Брчко дистрик-
та при Савјету министара БиХ 
Мирослав Гаврић рекао је да 
су посљедњих седам мјесеци 
интензивиране активности на 
реконструкцији моста и да је ре-
конструкција само привремено 
рјешење за теретна возила док 
се не изгради нови мост за чију 
градњу се траже средства од ЕУ.
 
„Јавно предузеће Путеви Брч-
ко ће узети учешће у оном 
дијелу који се односи на при-
ступне путеве, а што се тиче 
реконструкције самог моста 
она се није могла ни почети 
без општег споразума између 
Хрватске и БиХ којим је дефи-
нисан начин реконструкције и 
осталих радова везаних за то“, 
рекао је Гаврић. 
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Он је додао да Дистрикт сваке 
године од Савјета министара 
добија грант од 70 000 КМ за те-
куће одржавање моста и да тај 
новац иде Јавном предузећу 

„Путеви Брчко“, али да се та 
средства сада не користе јер се 
чека реконструкција моста.  

Градоначелник Брчког Зијад Ни-
шић рекао је да за ове послове 
Дистрикт нема  буџетских  имли-
кација већ само задатак да обе-
збиједи приступни пут за мост. 
Нишић је подсјетио да су се БиХ 
и Хрватска потписивањем спо-
разума од 12. октобра обавеза-
ле да заједнички финансирају 
реконструкцију моста.

 „По неким оквирним процјена-
ма то би износило око 10 мили-
она КМ. Хрватска би уложила 
око пет милиона, исто толико 
и БиХ“, рекао је Нишић. 

Нишић је истакао да су због об-
уставе саобраћаја за теретна 
возила преко граничног моста 
Брчко–Гуња нанесене штете 
привреди, пољопривреди и ту-
ризму Брчко дистрикта.

Саобраћај за теретна возила и 
аутобусе преко граничног мо-
ста Брчко–Гуња потпуно је обу-
стављен 24. јануара 2019. годи-
не због тешких оштећења.
Представнички дом Парламен-
тарне скупштине БиХ је на 12. 

сједници дао сагласност на ра-
тификацију споразума између 
Савјета министара БиХ и Владе 
Хрватске о реконструкцији гра-
ничног моста Брчко–Гуња преко 
ријеке Саве.

Тим поводом градоначелник 
Брчког Зијад Нишић одржао је 
конференцију за медије којој 
су присуствовали и предсјед-
ник Скупштине Брчко дистрикта 
Синиша Милић, координатор 
Брчко дистрикт при Савјету ми-
нистара БиХ Мирослав Гаврић, 
замјеник градоначелника Брч-
ког Анто Домић и координатор 
Владе Дистрикта Жељко Антић. 
Након конференције за медије 
обишли су мост.
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УВЕДЕН Е-ПАРЛАМЕНТ, СИСТЕМ 
ЕЛЕКТРОНСКОГ ВОЂЕЊА СЈЕДНИЦА  
„Скупштина Дистрикта је увођењем е-парламента, а недавно и 
електронског гласања највише одмакла у дигитализацији својих радних 

процеса“, истакао је предсједник Милић.

Скупштина Брчко дистрикта 
БиХ је 10. маја увела е-пар-
ламент, систем за елек-

тронско вођење сједница и прва 
је законодавна институција у 
БиХ која је успјешно имплемен-
тирала овај систем.  
Предсједник Скупштине Сини-
ша Милић рекао је у изјави но-
винарима да је примарни циљ 
увођења е-парламента да се 
из употребе избаци штампање 
радног материјала јер ће тај ма-
теријал посланици сада имати у 

електронској форми на својим 
рачунарима чиме ће се убрзати, 
поједноставити и појефтинити 
радни процеси.
Систем е-парламента одржа-
ваће Стручна служба Скупштине 
Брчко дистрикта која је за њего-
во увођење обезбиједила своју 
хардверску и мрежну инфра-
структуру.
Е-парламент је имплементира-
ла Компанија за информационе 
и комуникационе технологије 
Некстсенс (Nextsense) из Ма-

кедоније у сарадњи са ИТ ком-
панијом Клауд ИТ (Cloud IT) из 
Сарајева, а пројекат је финанси-
рала Европска унија.
Главни оперативни директор 
Некстсенса Игор Андоновски ре-
као је да се нада да ће овај си-
стем почети да користе и други 
парламенти у БиХ и да га је од 
2008. године  до данас Компа-
нија имплементирала на под-
ручју југоисточне и источне Ев-
ропе, Африке и Азије. 
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Након што је уведен со-
фтверски модул елек-
тронског гласања и први 

информациони систем елек-
тронског парламента у БиХ,  
Стручна служба  Скупштине 
Брчко дистрикта је сада само-
стално имплементирала веб-а-
пликацију регистра донација 
удружењима грађана, спорт-
ским колективима и вјерским 
заједницама с подручја Дис-
трикта. Регистар је доступан на 
интернет-страници Скупштине. 
Предсједник Скупштине Брчко 
дистрикта БиХ Синиша Милић 
рекао је да су предности овог 
регистра вишеструке те да апли-
кација омогућава транспарент-
ност у погледу трошења јавних 
средстава.
„Грађани имају приступ инфор-
мацијама о томе како се сред-
ства користе и могу провје-
рити је ли новац исправно 
утрошен. Регистар подстиче 

одговорност организација које 
примају средства. Када су фи-
нансијске трансакције јавно до-
ступне, удружења су склонија 
одговорном коришћењу новца 
и придржавању финансијских 
правила. И на крају, регистар 
омогућава грађанима да на ос-
нову тих информација донесу 
одлуке о подржавању одређе-
них организација или донирању 
новца“, рекао је предсједник 
Милић.
Он је навео да је регистар про-
грамирао администратор за 
информационе технологије у 
Стручној служби Скупштине, по 
струци дипломирани инжењер 
електротехнике  Стефан Марја-
новић. 
Марјановић је рекао да је реги-
стар веб-апликација која прати 
новчани ток донација Скупшти-

не удружењима грађана, спор-
тским колективима и вјерским 
заједницама, као и правдање 
утрошка тих средстава од стране 
корисника за три годинe.
„До сада  је у регистар унесено 
312 извјештаја о утрошку до-
нираних буџетских средстава 
за 2022. и 2021. годину, које је 
поднијело деведесет пет удру-
жења грађана, спортских ко-
лектива и вјерских заједница. 
Подаци се уносе и даље, кон-
тинуирано, како нам пристиг-
ну извјештаји. Унијећемо и по-
датке за 2019. годину“, навео је 
Марјановић.
Марјановић је додао да Струч-
на служба Скупштине  ради на 
новим веб- апликацијама које 
ће олакшати и модернизовати 
све пословне процесе који се 
одвијају унутар Скупштине.

СКУПШТИНА УВЕЛА 
РЕГИСТАР ДОНАЦИЈА

Администратор ИТ система - Стефан Марјановић
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Скупштина Брчко дистрик-
та БиХ донирала је ИБМ 
сервер за програмирање 

Техничкој школи као и преносни 
графоскоп за одржавање пре-
зентација. 
Стефан Марјановић, админи-
стратор за информационо-те-
лекомуникациони систем у 
Скупштини, рекао је да је ово 
само дио рачунарске опреме 
коју ће Скупштина да дони-
ра Техничкој школи, те да је ту 

опрему Скупштина раније кори-
стила и да је након занављања 
отписана. 
Директор Техничке школе Дејан 
Николић рекао је да ће дони-
рана рачунарска опрема много 
значити и ученицима и профе-
сорима највише због практичне 
наставе у оквиру које уче про-
грамирање, али и дијелове ра-
чунарске опреме, склапање и 
расклапање рачунара. 
Николић је позвао и остале ин-

СКУПШТИНА ДОНИРАЛА СЕРВЕР
ЗА ПРОГРАМИРАЊЕ  
ТЕХНИЧКОЈ ШКОЛИ

ституције у Дистрикту да учине 
исто, јер ће тако допринијети 
одржавању практичне наставе у 
Техничкој школи. 
Борислав Субашић, професор ин-
форматике у Техничкој школи, ре-
као је да ће захваљујући серверу 
који је Скупштина донирала уче-
ници моћи да раде клијент-сер-
вер програмирање што је један 
нови ниво програмирања на 
којем, како је рекао,  до сада нису 
имали прилику да раде. 
 

„Отписана опрема је у исправном стању због чега смо одлучили да 
је поклонимо ученицима Техничке школе како би могли да на њој 
вјежбају практичну наставу и уче серверске програмске језике и 
инсталирају веб-сервисе. Осим сервера и графоскопа, Техничкој 
школи донираћемо, у наредном периоду, и другу рачунарску 
опрему, као што су лаптопи и копир-апарати“, рекао је Марјановић. 
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УСВОЈЕНА ИНИЦИЈАТИВА ЗА УВОЂЕЊЕ БЕСПЛАТНЕ 
КАРТЕ ЗА ТРУДНИЦЕ И ПОРОДИЉЕ

На 41. редовном засједању 
Скупштина Брчко дистрик-
та је усвојила иницијативу 

за увођење бесплатне карте за 
паркирање за труднице и поро-
диље у Брчко дистрикту. Ини-
цијатива је усвојена уз закључак 
којим Скупштина задужује Јавно 
предузеће „Путеви Брчко“ да у 

року од шездесет дана достави 
у скупштинску процедуру, на 
разматрaње и усвајање, пред-
лог који ће омогућити бесплатне 
карте за паркирање за труднице 
и породиље с простора Дис-
трикта.  
Посланик Абдулах Иљазовић 
који је предлагач иницијативе 

заједно с послаником Срђаном 
Блажићем рекао је да је то дио 
пронаталитетне политике те да 
је предлог да бесплатне карте за 
паркирање за труднице и поро-
диље буду розе боје, које ће им 
бити уручене по одобрењу зах-
тјева уз који ће морати да при-
ложе и љекарску потврду. 

ОДОБРЕНА ФИНАНСИЈСКА ПОМОЋ 
ПОПЛАВЉЕНИМ ПОДРУЧЈИМА У БИХАЋУ, 
КОСТАЈНИЦИ И ЧЕЛИЋУ

Посланици Скупштине Брч-
ко дистрикта БиХ подржа-
ли су одлуку о издвајању 

новчаних средстава из средста-
ва резерви за помоћ поплавље-
ним подручјима у Бихаћу, Ко-
стајници и Челићу. 
Потпредсједник Скупштине Иво 
Филиповић истакао је да ће те 
локалне заједнице од Дистрикта 
добити по 30.000 КМ. 

„Тај износ није велики, 
али ће сигурно бити од 
помоћи овим општина-
ма. Дистрикт је хума-
на заједница и желимо 
помоћи свима који су 
угрожени,“ поручио је 
Филиповић. 
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Комисија за равноправност 
полова Скупштине Брчко 
дистрикта заједно са још 

неколико институција Дистрик-
та члан је савјетодавног орга-
на у пројекту „Међусекторско 
партнерство за људска права 
и родну равноправност на тр-
жишту рада“. 
Пројекат у Босни и Херцегови-
ни спроводи Фондација „Лара„ 
из Бијељине  заједно са Фонда-
цијом Инфохаус из Сарајева. 
Меморандум о сарадњи на 
пројекту, крајем априла, потпи-
сали су представници скупштин-
ске Комисије за равноправност 
полова, Завода за запошљавање, 
Владиног Одјељења за европске 

КОМИСИЈА ЗА РАВНОПРАВНОСТ 
ПОЛОВА У САВЈЕТОДАВНОМ ОРГАНУ 
ЗАЈЕДНИЧКОГ ПРОЈЕКТА „ЛАРЕ“ 
И „ИНФОХАУСА“

интеграције, Савеза синдиката и 
Удружења послодаваца.
Предсједавајући скупштинске 
Комисије за равноправност по-
лова Сенад Османовић рекао је 
да је чињеница да су мушкарци 
за исте послове више плаћени 
од жена и да је то највише изра-
жено у реалном сектору те да се 
таква пракса мора промијенити 
у будућности јер су, по његовом 
признању, жене вредније и одго-
ворније у послу од мушкараца.
„Има напретка, али и просто-
ра за још боље дјеловање пого-
тово у законским регулатива-
ма“, поручио је Османовић на 
презентацији пројекта. 
Адмир Галијатовић, шеф Сектора 

за посредовање при запошља-
вању у Заводу за запошљавање 
Брчко дистрикта рекао је да се на 
евиденцији Завода налази око 
13.500 незапослених лица, од 
којих су више од половине жене. 
Галијатовић је рекао да је Завод 
имао тек неколико жалби од 
жена које су послодавци прили-
ком разговора за посао питали 
о планирању породице, те да је 
у наговјештају било да би могле 
добити отказ у случају да оду на 
породиљско боловање.
Координатор пројекта за Фон-
дацију „Лара“ Љиља Лукић 
рекла је да ће се у првом дије-
лу пројекта у пет фирми које ће 
бити одабране на основу јавног 
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позива на подручју БиХ спрове-
сти истраживање о равноправ-
ности полова на тржишту рада 
те да ће се у зависности од ре-
зултата тог истраживања пред-
ложити промјене одређених за-
конских оквира.  

„Једна од активности биће 
да се уради анализа домаћег 
законодавства у поређењу 
са законодавством Европске 
уније и сигурно је да ће бити 
амандмана на неке зако-
не. Код нас се често дешава 
да наши закони нису лоши, 
али закажемо негдје у спро-
вођењу. Велику улогу ту ће 
имати инспекција рада коју 
ћемо такође укључити у 
пројекат“, рекла је Лукићева.

Навела је да домаће тржиште 
рада није џендер сензибилно те 
да су многе жене приликом раз-
говора за посао изложене пи-
тањима о трудноћи и брачном 
стању и на основу тога оцјењи-
ване.
У другом дијелу пројекта, истак-
ла је Лукићева, биће укључене и  
организације цивилног друштва 
из мањих средина у којима ће се 
пројекат спроводити. 
„У тај дио пројекта биће укљу-
чено десет фирми из цијеле БиХ 
и 200 жена. Планирана је изра-
да информационо-технолош-
ких алата који ће служити за 
пријаву кршења радних и род-
них права“, навела је Лукићева. 
Меморандуми о сарадњи на 
пројекту потписани су и са ин-
ституцијама у Бањалуци и Са-

рајеву. Пројекат финансира Ев-
ропска унија и трајаће тридесет 
мјесеци.
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Скупштина Брчко дистрикта 
БиХ и ове године подржа-
ла је кампању „16 дана ак-

тивизма“ коју ОЕБС,  у сарадњи 
са Омладинским центром Вер-
монт, реализује низом активно-
сти, а ради заустављања родно 
заснованог насиља.
Једна од тих активности била 
је и подјела промотивног мате-
ријала посланицима у Скупшти-
ни прије почетка наставка 52. 
редовног засједања. 
Мото овогодишње кампање је 
„Спријечи. Заштити. Ради за 
преживјеле. Чини да престане 
родно засновано насиље“.
Кампања је почела 25. новембра 
на Свјетски дан борбе против на-
сиља над женама и дјевојчица-
ма, и трајала је до 10. децембра, 
када се обиљежава Међународ-
ни дан људских права.

СКУПШТИНА ПОДРЖАЛА КАМПАЊУ 
„16 ДАНА АКТИВИЗМА“
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ОДРЖАН ОКРУГЛИ СТО НА ТЕМУ 
„ИНСТИТУЦИОНАЛНИ ОКВИР ЗА 
РАВНОПРАВНОСТ ПОЛОВА НА 
НИВОУ БРЧКО ДИСТРИКТА БиХ“

У оквиру кампање „16 дана 
активизма против род-
но заснованог насиља“ у 

Скупштини Брчко дистрикта БиХ 
данас је одржан округли сто на 
тему: “Институционални оквир 
за равноправност полова на 
нивоу Брчко дистрикта БиХ“ 
ради анализе ефикасности по-
стојећих политика и институцио-
налног оквира за равноправност 
полова у Дистрикту и доношења 
нових или унапређивања по-
стојећих механизама за равно-
правност полова.

Организатори округлог стола 
били су Комисија за заштиту 
људских права и Комисија за 
равноправност полова Скупшти-
не Брчко дистрикта  у сарадњи с 
Мисијом ОЕБС-а у БиХ.

Предсједавајућа скупштинске Ко-
мисије за заштиту људских права 
Милијана Симић рекла је да је не-
опходно уредити законски оквир 
и политике за родну равноправ-
ност те да Дистрикт има Акцио-
ни план за родну равноправност, 
који још није имплементиран.  
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„Никад нећу бити задовољна 
положајем жена у друштву, 
посебно у политици и инсти-
туцијама. Мислим да су жене 
запостављене на радним мје-
стима и нису једнако плаћене 
за исте послове као и мушкар-
ци“, истакла је Милијана Симић.

Предсједавајући скупштинске 
Комисије за равноправност по-
лова Сенад Османовић рекао 
је да би Дистрикт требао више 
пажње да посвети питањима 
равноправности полова  него 
до сада, о чему, каже, свједочи  
број жена посланика у Скупшти-
ни којих има три од тридесет 
једног посланика. 

„То је резултат избора који се 
спроводе, али и странке треба 
више да се позабаве  заступље-
ношћу жена у политичком жи-
воту“, поручио је Османовић. 
Службеник за родна питања 
у Канцеларији шефа Мисије 

ОЕБС-а у БиХ Лејла Мамут рекла 
је да су жене подзаступљене у 
многим сферама живота, посеб-
но у политици. 

Мамут, која се унутар Мисије 
ОЕБС-а у БиХ, бави и учешћем 
жена у политичком животу у 
БиХ, рекла је да је број изабра-
них жена у свим законодавним 
тијелима на свим нивоима вла-
сти у БиХ и даље испод 30 одсто. 

Округлом столу присуствовали 
су чланови комисија, запослени 
у Стручној служби Скупштине, 
представници  Полиције, Вла-
де, Тужилаштва, Правосудне 
комисије и Центра за ментал-
но здравље Брчко дистрикта, 
те Институције омбудсмана за 
људска права, представници 
цивилног сектора као и Савјета 
младих и националних мањина 
Дистрикта.
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Наш град је крајем марта 
и крајем новембра био 
домаћин двије конферен-

ције из области зелене енергије 
које су послужиле као основ за 
разговоре о сарадњи с међуна-
родним институцијама, посебно 
са Европском унијом у вези с 
коришћењем њених фондова за 
финансирање пројеката из ове 
области. 
Конференције је организовала 
парламентарна група „Зелени 
клуб“ у сарадњи са Скупштином 
и Владом Брчко дистрикта, уз 
подршку ГИЗ-а.      
Прва конференција, која је одр-
жана крајем марта под називом 
„Брчко дистрикт БиХ – изазови 
енергетске транзиције“, била је 
посвећена енергетској транзи-
цији и  реформама неопходним 
у областима општег зеленог до-
говора.
На другој конференцији, која је 
одржана крајем новембра под 
називом „Зелена енергија и ур-

бана мобилност“,  представљени 
су стратешки документи Брчко 
дистрикта БиХ, закони и подза-
конски акти, тренутне глобалне 
иницијативе, трендови у развоју 
зелене енергије, урбана мобил-
ност у јединицама локалне само-
управе у БиХ, те добре праксе у 
имплементацији мјера и проје-
ката као и изазови општег међу-
народног споразума и енергет-
ске транзиције за Брчко и БиХ. 
Истакнуто је да је Дистрикт, 
ради очувања животне средине, 
донио неколико закона и то: За-
кон о енергетској ефикасности, 
Закон о  електричној енергији и 
Закон о обновљивим изворима 
енергије. Донесена је и Стра-
тегија развоја Брчко дистрикта 
за период 2021–2027. година и 
Стратегија заштите животне сре-
дине, а ради се и на утопљавању 
објеката институција.    
Једна од обавеза Дистрикта је да 
до 2030. године смањи емисију 
угљен-диоксида  за 40 одсто.

У МАРТУ И НОВЕМБРУ ОДРЖАНЕ 
КОНФЕРЕНЦИЈЕ О ЗЕЛЕНОЈ ЕНЕРГИЈИ
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У МАРТУ И НОВЕМБРУ ОДРЖАНЕ 
КОНФЕРЕНЦИЈЕ О ЗЕЛЕНОЈ ЕНЕРГИЈИ
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Данас, на Свјетски дан ту-
ризма, у Брчком је на Тргу 
младих свечано отворена 

канцеларија Туристичке органи-
зације Брчко дистрикта БиХ. 
Предсједник Скупштине Брчко 
дистрикта Синиша Милић, који 
је присуствовао отварању, ре-
као је да ће се ићи на измјену 
Закона о туризму да би се бо-
равишна такса преусмјерила на 
финансирање Туристичке орга-
низације како би се унаприједи-
ле њене активности.
Милић је истакао да се на овом 
плану може још много тога ура-
дити те да у том погледу  Еко-
номски факултет Брчко ради на 
увођењу новог смјера из обла-
сти менаџмента у туризму.
„Сигурно је да је туризам не-
искоришћена привредна грана 
када је у питању дистрикт 
Брчко. Имамо одређене тури-
стичке потенцијале. Ово је 

сада стварање организационих 
претпоставки да се ти потен-
цијали искористе“, рекао је Ми-
лић у изјави новинарима. 
Вршилац дужности директора 
Туристичке организације Брч-
ко дистрикта Милош Станкић 
рекао је да је у току израда 
веб-странице Туристичке орга-
низације која ће јавности бити 
доступна за мјесец дана. 
„Ту ћемо да објединимо све са-
држаје, све манифестације, ре-
сторане, хотеле који се налазе у 
нашем граду“, рекао је Станкић. 
Он је најавио и израду страте-
гије развоја туризма Брчко дис-
трикта те семинар у децембру 
за локално становништво ради 
унапређивања његовог знања 
о развоју туризма и креирања 
концептуалног туристичког са-
држаја на подручју Дистрикта.
Члан Управног одбора Туристич-
ке организације Брчко дистрик-

та Александар Ђурић напоме-
нуо је да ће канцеларија бити 
доступна свим грађанима Дис-
трикта и туристима те да ће се у 
њој моћи добити информације 
о туристичкој понуди Дистрикта, 
водичима и осталим активно-
стима ове организације.
Ђурић је напоменуо да је на-
кон епидемије вируса корона 
забиљежен раст броја посје-
та Дистрикту за 10 до 12 одсто 
те да у просјеку годишње буде 
између 15 и 25 хиљада посјета 
и да доминирају туристи из Ср-
бије, Хрватске и Словеније. 
Туристичка организација Брч-
ко дистрикта БиХ формирана је 
почетком јануара ове године с 
циљем да ради на развоју и уна-
пређивању  туристичке понуде у 
овој локалној заједници, али и 
да настави активности које је до 
тада обављала Служба за туриз-
ма Владе Брчко дистрикта БиХ.

ОТВОРЕНА КАНЦЕЛАРИЈА 
ТУРИСТИЧКЕ ОРГАНИЗАЦИЈЕ
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140 ГОДИНА ТРГОВАЧКЕ 
ШКОЛЕ У БРЧКОМ
Предсједник Скупштине Брч-

ко дистрикта БиХ Синиша 
Милић рекао је поводом 

обиљежавања 140 година од 
формирања Трговачке школе у 
Брчком да је то период развоја 
економске мисли на овом про-
стору. 

Милић је поручио да је знање 
само један сегмент васпитања 
те да сви заједно морају учи-
нити много више да дјеца која 
излазе из образовног система, 
прије свега, буду добри људи 
јер, истиче, није небитно у којем 
правцу ће дјеца своја знања 
употребљавати. 

Милић који је присуствовао 
централној свечаности поводом 
јубилеја у организацији Економ-
ске школе рекао је да је ово иза-
зовни период. 

„Кроз измјене закона кренуло се 
у озбиљну реформу која подраз-
умијева да школе у дистрикту 
Брчко постану правна лица. То 
значи да би се цијели систем 
управљања требао вратити 
школама. Мислим да је то ис-
корак који ће сигурно омогући-
ти боље функционисање школ-
ског система код нас па тако 
и Економске школе. Честитам 
овај јубилеј свим запосленим 
у Економској школи, ђацима и 
свима нама“, рекао је Милић 
новинарима уочи почетка све-
чаног обиљежавања 140 година 
Трговачке школе у Брчком. 
Градоначелник Брчког Зијад 
Нишић рекао је да је Економ-
ска школа бренд  града, да су 
знања, вјештине и искуства који 
су произведени у тој школи об-
ликовали град и учинили га 
привредним, економским и тр-

говачким, али и културним цен-
тром у региону. 

„Знање је капитал с највећом 
каматном стопом и  ова шко-
ла је била темељ развоја ове 
локалне заједнице“, рекао је 
Нишић. 

Директор Економске школе у 
Брчком Зора Пајкановић под-
сјетила је да је Трговачка школа 
била прва стручна школа у Брч-
ком, а друга у БиХ, да је прва 
генерација имала десетак ђака 
те да су касније, из ње, основа-
не Економска школа и  Угости-
тељска школа. 

Пајкановићева је напоменула да 
је Трговачка школа била смјеш-
тена у згради у којој се данас 
налази Четврта основна школа и 
да је земљиште за изградњу 
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зграде Трговачке школе покло-
нила Српска православна црква.  
„Историја школе била је врло 
бурна. Премјештала се из згра-
де у зграду. Зграда у којој је да-
нас смјештена Економска школа 
изграђена је средином прошлог 
вијека. Рачунамо да је као Еко-
номска школа почела да ради 
1923. године и зато говоримо о 
100 година економског образо-
вања у Брчком и увијек наглаша-
вамо да је из Економске школе 
прво произашла Виша економска 
школа, а касније и Економски фа-

култет“, рекла је Пајкановићева. 
Она је истакла да Економску 
школу ове школске године по-
хађа мање ђака него ранијих го-
дина, и да их има 650.

„Ранијих година било је око 700 
ђака. У првом разреду имамо 
осам смјерова, у старијим разре-
дима имамо још смјерова, тако 
да укупно имамо око дванаест 
смјерова сваке године. Настоји-
мо да уводимо нове смјерове. 
Ове године увели смо смјер фи-
нансијски техничар. Када види-

мо да постоји интерес ђака за 
одређени смјер ми то и вратимо 
уколико је смјер укинут. Прила-
гођавамо се тржишту“, рекла је 
Пајкановићева. 

Економска школа ове године, 
осим 140 година Трговачке шко-
ле обиљежава и 100 година Еко-
номске школе и педесет пет го-
дина Угоститељске школе. 

Јубилеје је обиљежила троднев-
ним активностима које су завр-
шене свечаним програмом. 
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ПОДИЗАЊЕМ РОМСКЕ 
ЗАСТАВЕ И РАДИОНИЦОМ 
ОБИЉЕЖЕН СВЈЕТСКИ 
ДАН РОМА
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Представници Савјета 
националних мањина 
Брчко дистрикта БиХ 

заједно са независним посла-
ником из ромске националне 
мањине у Скупштини Дис-
трикта Мејром Шечић, а у са-
радњи са Омладинским цен-
тром „Вермонт“  обиљежили 
су Међународни дан Рома. 
Тим поводом, на јарболу ис-
пред зграде Скупштине Дис-
трикта, подигли су ромску 
заставу, а потом су у просто-
ријама Дневног центра одр-
жали радионицу са дјецом из 
ромске заједнице. 
Међународни дан Рома 
обиљежава се 8. априла с 
циљем да се укаже на  важ-
ност дијалога о унапређивању 
положаја ромске заједнице. 
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МИЛИЋ: ДЕВЕТИ 
МАЈ ВАЖАН ДАТУМ 
У ИСТОРИЈИ 
ЦИВИЛИЗАЦИЈЕ
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Девети мај је важан датум 
у историји цивилизације 
јер је на данашњи дан, 

прије седамдесет осам година, 
побијеђено највеће зло, а то је 
фашизам, рекао је предсједник 
Скупштине Брчко дистрикта Си-
ниша Милић који је поводом 
Дана борбе против фашизма по-
ложио вијенац на партизанско 
спомен-обиљежје у Брчком. 

Треба да његујемо културу 
сјећања, истакао је Милић, али 
не само у помен тог датума већ 
да бисмо те вриједности, које су 
наше претке водиле у антифа-
шистичкој борби, преносили на 
млађе генерације. 

Предсједник Милић је изра-
зио жаљење што је Брчко једи-
но мјесто у БиХ које девети мај 
није уврстило у свој календар 
обиљежавања важних догађаја.

„Мораћемо наћи начин како 
да постигнемо компромис да 
овај датум буде званичан дио 
календара празника Брчко дис-
трикта. То не мора бити не-
радни дан, али је важно да се 
нађе у форми закона и да се 
обиљежава на достојанствен 
начин“, рекао је Милић новина-
рима након полагања вијенаца 
на партизанском спомен-о-
биљежју у Брчком.

Шеф Кабинета градоначелника 
Брчко дистрикта Недим Хамза-
беговић рекао је да је антифа-
шизам универзална вриједност 
којом се стварају предуслови за 
слободу људи и богатство раз-
личитости које не треба да буде 
камен спотицања нити узрок 
било каквих сукоба.

Предсједник СУБНОР-а Брчко 
Јанко Вуковић рекао је да су 
обиљежавању Дана побједе 

над фашизмом на партизанском 
спомен-обиљежју, присуство-
вали и ученици Техничке школе 
који су на споменик положи-
ли црвене руже и бијеле кале 
како би одали пошту жртвама 
фашизма и недавних трагичних 
догађаја у Србији.

Вуковић је напоменуо да млади 
знају много о антифашистичкој 
борби те да су о томе научили не 
само у школи него и од старијих 
чланова породице.  У помен жрт-
вама фашистичког терора, по-
водом Дана побједе над фашиз-
мом, данас су на партизанском 
спомен-обиљежју у Брчком поло-
жени вијенци и цвијеће.

Полагању су присуствовали 
представници СУБНОР-а Брчко, 
извршне и законодавне власти 
Дистрикта, српских и бошњач-
ких политичких странака, те уче-
ници Техничке школе. 
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„Свим суграђанима желимо срећну и успјешну нову 2024. годину! 

 Надамо се да ће година у коју улазимо донијети више радости, здравља и мира, 
личног али и друштвеног просперитета и економског развоја како у свијету тако и у 
локалној заједници у којој живимо, што и јесте циљ којем стремимо.  
 
 Не заборавимо да до тог циља можемо стићи једино заједничким снагама,  
компромисом, јер компромис нема алтернативу у савладавању бројних препрека у 
доношењу разумних, за друштво у цјелини корисних рјешења. 

Срећна Нова  година!“

Потпредсједник  Скупштине                                                              Предсједник Скупштине
          Иво Филиповић                                                                                  Синиша Милић
 

ЧЕСТИТКА ПРЕДСЈЕДНИКА И ПОТПРЕДСЈЕДНИКА 
СКУПШТИНЕ ПОВОДОМ НОВЕ ГОДИНЕ
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 СКУПШТИНА БРЧКО ДИСТРИКТА БиХ  
 
          Адреса: Улица Младена Маглова број 2, Брчко 
 
          Телефони: 049 215-516 (централа)
 
        Мејл: info@skupstinabd.ba
 
         www.skupstinabd.ba 
           
         facebook.com/skupstinabrckodistriktabih
           
         youtube.com/@skupstinabrckodistrikta/videos


